
COMUNICADO 

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ESCS, integrada à 
Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF, nos termos da Lei 
Complementar nº 987, de 26/7/2021, e do Decreto nº 43.321, de 16/5/2022, que reitera a mantença da ESCS 
pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS, no uso das atribuições regimentais, que 
lhe compete; e considerando o teor do art. 49 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e da Resolução 
CEPE/ESCS nº 19, de 22 de setembro de 2014; considerando o Edital Nº 47, de 18 de outubro de 2024, que 
norteia o Processo Seletivo para Admissão de Estudantes Regulares por Transferência Facultativa 
Externa aos Cursos de Graduação em Enfermagem e em Medicina da Escola Superior de Ciências da 
Saúde - ESCS, oriundos de outras Instituições de Ensino Superior (IES) nacionais, com validade para ingresso 
nas 2ª, 3ª e 4ª séries do Ano Letivo de 2025, conforme as vagas disponibilizadas nos respectivos cursos e de 
acordo com as disposições contidas neste Edital, RESOLVE: 

1. PRORROGAR as inscrições  até o dia 28/10/2024, conforme item 6. DO CRONOGRAMA DAS 
ATIVIDADES, a seguir: 

6. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES 

ITEM ATIVIDADE PERÍODO/HORÁRIO 

1. Período de inscrição 
Das 8h do dia 22/10/2024 às 
23h59 do dia 28/10/2024 

2. Data provável para divulgação da relação dos pedidos de inscrição 29/10/2024 

3. 
Data provável para interposição de recurso contra os pedidos de 
inscrição 

Das 8h do dia 29/10/2024 às 
23h59 do dia 29/10/2024 

4. 
Data provável para resultado dos recursos interpostos contra o resultado 
das inscrições e divulgação do número de inscrição dos candidatos 
confirmados 

30/10/2024 

5. 
Data provável para divulgação do resultado preliminar da avaliação 
da primeira etapa, de caráter classificatório e eliminatório (análise do 
desempenho no resultado do Enem) 

13/11/2024 

6. 
Data provável para interposição de recurso contra o resultado da 
primeira etapa 

Das 8h do dia 13/11/2024 às 
23h59 do dia 14/11/2024 

7. 
Data provável para resultado dos recursos interpostos contra o resultado 
da primeira etapa 

21/11/2024 

8. 
Data provável para divulgação do resultado preliminar da avaliação 
da segunda etapa, de caráter eliminatório (análise documental, 
correspondência pedagógica e aproveitamento das disciplinas) 

04/12/2024 

9. 
Data provável para interposição de recurso contra o resultado da 
segunda etapa 

Das 8h do dia 04/12/2024 às 
23h59 do dia 06/12/2024 

10. 
Data provável para resultado dos recursos interpostos contra o resultado 
da segunda etapa 

11/12/2024 

11. 

Data provável para o resultado final para o Curso de Graduação em 
Medicina, do resultado final para a 3ª série do Curso de Graduação 
em Enfermagem, e do resultado preliminar para a 4ª série do Curso 
de Graduação em Enfermagem, do Processo Seletivo de 
Transferência 

11/12/2024 



12. 
Convocação dos candidatos aprovados no limite de vagas para a 4ª 
série do Curso de Graduação em Enfermagem, para o Curso de 
acolhimento e adaptação à metodologia adotada pela ESCS 

11/12/2024 

13. 
Matrícula do(a) candidato(a) aprovado(a) para o Curso de 
Graduação em Medicina e para a 3ª série do Curso de Graduação 
em Enfermagem 

08/01/2025 a 10/01/2025, das 
9h às 11h30 e das 14h30 às 
17h 

14. 
Curso de acolhimento e adaptação à metodologia adotada pela ESCS 
para os candidatos(as) aprovados(as) no limite de vagas (item 2.1), 
para a 4ª série do Curso de Graduação em Enfermagem 

16/12/2024 a 20/12/2024, das 
8h às 17h 

15. 
Avaliação de habilidades práticas de enfermagem, 
dos(as) candidatos(as) aprovados(as) no limite de vagas (item 
2.1), para a 4ª série do Curso de Graduação em Enfermagem 

06/01/2025 a 09/01/205 

16. 
Data provável para o resultado preliminar da avaliação da terceira 
etapa para a 4ª série do Curso de Graduação em Enfermagem 

10/01/2025 

17. 
Data provável para interposição de recurso contra o resultado da 
terceira etapa, para a 4ª série do Curso de Graduação em 
Enfermagem 

Das 12h do dia 10/01/2025 às 
23h59 do dia 12/01/2025 

18. 
Curso de acolhimento e adaptação à metodologia adotada pela 
ESCS para os matriculados nas vagas do Curso de Graduação em 
Medicina e para a 3ª série do Curso de Graduação em Enfermagem 

13/01/2025 a 17/01/2025 

19. 
Data provável para resultado dos recursos interpostos contra o resultado 
da terceira etapa, para a 4ª série do Curso de Graduação em 
Enfermagem 

14/01/2025 

20. 
Data provável para o resultado final para a 4ª série do Curso de 
Graduação em Enfermagem, do Processo Seletivo de Transferência 

14/01/2025 

21. 
Matrícula do(a) candidato(a) aprovado(a) para a 4ª série do Curso de 
Graduação em Enfermagem 

15/01/2025 a 17/01/2025, das 
9h às 11h30 e das 14h30 às 
17h 

22. Início nos Cursos de Graduação 
Conforme calendário 
acadêmico de cada curso. 

DEMÉTRIO ANTONIO GONÇALVES DA SILVA GOMES 
Diretor-Geral 

 


